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Anotace

Tato práce se pomocí rétorické analýzy vybraného vzorku normalizačních literárněkritických

textů snaží ukázat posuny v argumentační struktuře, které vznikají zatížením textů

propagandistickými funkcemi. V interpretačně-analytické části autor ukazuje konkrétní

případy posunů; rétorický přístup doplňuje analýzou z perspektivy publika a čtenáře. Práce

má ambici představit kombinaci rétorického hlediska a čtenářské teorie jako produktivní

přístup, který podává komplexní pohled na literární kritiku v období normalizace v letech

1969 – 1989 v Československu.

Annotation

The thesis endeavours, by rhetoric analysis of scrutinized texts published in the period of the

so-called Normalization, to show shifts in the argumentation structure loaded with

propaganda functions. In the interpretative-analytical part the particular occurrences of the

shifts are demonstrated. The rhetoric approach is supplemented by the analysis from the

perspective of the audience and the reader. The thesis has the ambition to present the

combination of the rhetoric perspective and the reader theory as a productive approach which

supplies comprehensive view on literary criticism in the period of the so-called Normalization

(1969 – 1989) in Czechoslovakia.
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1. Úvod

Normalizační literární kritika byla diskursem, v němž obvyklou funkci literární kritiky

potlačily funkce spojené s propagandou a mocenskými snahami a který se těsně spínal

s diskursem komunistické strany. Byla sice založena na institucionálních konvencích literární

kritiky, ty však mohly kdykoli ustoupit „kádrování“ autorů, účelovým výkladům pomocí

ideologických schémat a politické objednávce. Díky tomu, že státní ideologie v době

normalizace nebyla konzistentní1 a nevěřili jí ani komunisté, ani ti, k jejichž ovládání byla

určena,2 nevyprodukovala jednotnou ideologicko-estetickou normu a normotvorná úloha

připadla jednotlivým autorům a kritickým autoritám. Rozšířilo se autoritářství a osobní

animozity spojené s mocenskými snahami.

Podřídit text dalším funkcím znamená narušit argumentační strukturu, jaká je pro daný

diskurs konvenční. K zahlazení věcných a logických nedostatků argumentace mohou přispívat

rétorické3 nástroje a techniky a tuto schopnost mají zejména ty, které mohou, řečeno s Janem

Mukařovským, díky izolujícímu estetickému efektu oprošťovat jevy od nežádoucích

souvislostí.4 Rétorickými strategiemi, které měly další funkce skrýt a zároveň tak fungovaly

1 Procházka, Miroslav: Udání jako literární žánr, in: Literární noviny, č. 17, 1990, s. 7.
2 Andreas, Petr: Nejkratší spojnicí dvou bodů byla křivka. (Rozhovor s filmovým historikem Borisem

Jachninem, in: Normalizace. Sborník prací a rozhovorů pro Sokolovský filmový seminář 2006, Loket 2006, s.

60.)

Přijímáme proto pracovně volnou definici Cyrila Moronga, která pohlíží na ideologii z hlediska touhy

po moci a dovoluje přijetí ideologie racionalizovat. Podle Moronga přijmout ideologii znamená „vstoupit do

komunity podobně smýšlejících lidí“, tj. lidí, kteří „jednají politicky, aby něco dokázali a někým se stali“.

(Morong, Cyril: Mythology, Ideology and Politics, dostupné z URL: http://cyrilmorong.com/MythIdeology.doc,

19. 7. 2010).
3 O rétorice lze mluvit na rovině estetické funkce jazyka anebo na rovině argumentace. Protože využívám

zejména neorétoriky, která definuje rétoriku jako kvazi-logickou teorii argumentace a působení ve smyslu

estetična explicitně neuvažuje, budu v textu tímto termínem odkazovat na toto pojetí, které zastávají například

Chaïm Perelman a Lucie Olbrechts-Tytecová v knize The New Rhetoric.
4 Mukařovský, Jan: Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty, in: Studie I., Brno 2007, s. 97.
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jako prostředky ovládání a útlaku,5 reagovali na nutnost porušovat konvence literární kritiky

i normalizační kritici.

Přítomnost dalších funkcí v normalizační kritice a stejně tak problémy, s nimiž se

kritici vyrovnávali, měly strukturní povahu, proto byly tyto rétorické prostředky potenciálně

přítomné v celém diskursu normalizační kritiky. Obdobně na tuto problematiku pohlíží

Miroslav Procházka v přednášce Udání jako literární žánr, když mluví o žánru skrytém

v podobě jiného žánru.6

V této práci chceme popsat účelové posuny argumentační struktury a některé

související rétorické strategie, jež umožňovaly kritikům zamaskovat jevy vzniklé

ideologickou manipulací a které z hlediska normální kritiky představují anomálie.

1.2 Výběr materiálu

Nejzajímavější jsou v tomto ohledu kritiky děl, jejichž autoři se nacházeli v krajních polohách

stranicky určené hierarchie. Propagandistickými funkcemi byly silně ovlivněny kritiky děl

prominentů, která vytvářela kánon a ideologicko-estetickou normu. Přesto u jejich kritik není

tento jev dobře pozorovatelný, protože se v podstatě jedná o nekritické nadhodnocení.

Prominentní texty totiž neodporují tezi generálního sjednocení pravdy, jíž Petr Fidelius

charakterizuje totalitní myšlení:7 normalizační ideologicko-estetickou normu, oscilující „mezi

obecnými požadavky a ‘vzorovým’ individuálním projevem“,8 naopak určovaly. Nejlépe

můžeme odchylky proti konvencím literární kritiky sledovat tehdy, zaměříme-li se na

nerozsáhlou skupinu nežádoucích, rušivých, nepoddajných9 literárních děl a autorů, kteří

překročili nebo se pohybovali na hranici mezi my a oni a nejčastěji patřili k proreformním

autorům šedesátých let. (Kritiky o těchto dílech a autorech spadají nejčastěji do první etapy

5 Goldschlager, Alain: Towards a Semiotics of Authoritarian Discourse, in: Poetics Today, roč. 3, č. 1: Types

of the Novel Semiotics of Social Discourse, 1982, s. 12.
6 Procházka, Miroslav: Udání jako literární žánr, in: Literární noviny, č. 17, 1990, s. 7.
7 Fidelius, Petr: Totalitní myšlení, in: Kritické eseje, Praha 2000, s. 84.
8 Brabec, Jiří: Estetická norma a historie literatury v totalitním systému, in: Panství ideologie a moc literatury.

Studie, portréty, kritiky (1991–2008), Praha 2009, s. 152.
9 Fidelius, Petr: Totalitní myšlení, in: Kritické eseje, Praha 2000, s. 84.
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normalizace v letech 1969 – 1973). Tyto texty sloužily propagandistickým funkcím nejvíce,

proto se nejvíce vymykají běžným konvencím literární kritiky.

Pole našeho bádání vymezujeme primárně na Literární měsíčník a Tvorbu (její přílohu

Kmen), které v sedmdesátých a osmdesátých letech byly jedinými oficiálními literárními

periodiky.10 Takto vymezený soubor textů je v rozsahu této práce zvládnutelný v relativní

úplnosti.11

Výběr je tvořen těmito texty:

Blahynka, Milan: Sedmdesátka Vladimíra Holana, in: Literární měsíčník, č. 7 (září), 1975, s. 119–120.

Blahynka, Milan: Ó vyrvat lhostejnosti... (o sebraných spisech Vladimíra Holana), in: Literární

měsíčník, č. 6 (červen), 1980, s. 55.

Čejka, Jaroslav: Kýč třetí generace. O jednom románu, ale nejen o něm (o románu Nesnesitelná

lehkost bytí Milana Kundery), in: Tvorba, č. 3 (20. 1.), 1988, s. 3.

Hájek, Jiří: Eugéne Rastignac naší doby (o Žertu Milana Kundery, Praha 1967, 1968 a 1969), in:

Tvorba, č. 18 (3. 5.), 1972, příl. Literatura – umění – kritika, č. 5, s. 1, 6–7; také: in:

Konfrontace, Praha 1972.

Hájek, Jiří: Šotolova absurdní historická groteska a naše kritika, in: Tvorba, č. 40 (3. 10.), 1979, s. 6.

Havelka, Jiří: Krajina, „jejíž jméno mohlo být láska“ (o sbírce Krajina Eufórie, Praha 1972, Josefa

Hanzlíka), in: Tvorba, č. 21 (23. 5.), 1973, s. 15.

Patera, Ludvík: Hodnoty a problémy Beniakovy poezie (o výboru Valentina Beniaka Piesne

podvečerné, Bratislava 1976), in: Literární měsíčník, rubrika Fórum, roč. 5, č. 10, 1976,

s. 112–114.

10 Přístupné v knihovně Ústavu pro českou literaturu AV ČR.

[…]


čtenáře zajišťuje logickou soudržnost textů (resp. jejich znění odpovídajícího povrchové

struktuře), a dovoluje tak pochopit jejich výstavbu, ale také proto, že úvahy spojené

s existencí modelového a reálného čtenáře osvětlují strukturu normalizační kritiky jako

mocenské hry. Koncepce modelového a kritického čtenáře je kompatibilní s modelem

transformace faktů, kdy se modelový čtenář spokojí se svou povrchovou strukturou, zatímco

kritický čtenář na základě podkladové struktury kriticky uvažuje o jejích možných významech

a rekonstruuje situaci.

Co se týče čtenářství, je z hlediska (neo)rétoriky mezi kritikou ve svobodných

poměrech a normalizační kritikou zásadní rozdíl. Literární kritici obvykle předpokládají

publikum, jež sdílí hodnoty a topoi literárněkritického diskursu, což je nutnou podmínkou

úspěšné persuase. (Řečeno v termínech čtenářské teorie, usilují o to, aby se modelový čtenář

co nejvíce blížil reálnému.) Oproti tomu normalizační kritici si v důsledku zatížení textů

propagandistickými funkcemi konstruují takové modelové publikum, jež primárně sdílí

propagandistické hodnoty a topoi a ty literárněkritické teprve v druhé řadě. Z toho plyne, že

úspěšnost persuase daného textu jako celku se řídí stupněm důvěry čtenářů v ideologii

a v případě normalizační kritiky mimoto zásadně redukuje jejich počet. V současnosti však

nemáme k dispozici studii, která by se diskutabilní otázkou čtenosti normalizačních

literárních a kulturních časopisů zabývala, a toto téma, které přesahuje rámec literární historie

směrem do sociálních věd ještě více než téma pronikání propagandy do literární kritiky,

zůstává otevřené.
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 O normalizační literární kritice si myslíme, že ani přes výrazné upozadění její jinak

dominantní kritické funkce, provázené úměrným snížením kognitivní hodnoty daného textu,

není možné ani praktické normalizační kritiku vyčlenit proti běžné kritice, vzhledem k níž ji

hodnotíme. Přestože díky široké škále literárněkritických přístupů zůstává nutná definice

literární kritiky prostřednictvím funkce,178 myslíme si, že rozhodující je míra společných

diskursivních praktik.179 Texty, jejichž ideologické zatížení je nejzjevnější, se přirozeně

podílejí na vymezení korpusu textů normalizační literární kritiky a především vypovídají

mnoho o normalizaci jako nedávném a nanejvýš komplikovaném období naší historie, s nímž

se naše společnost dosud zcela nevyrovnala.

178 Osborne, Harold: Aesthetics and Criticism, Westport (Conn.) 1973, s. 9.
179 Srv. Foucault, Michel: Orders of Discourse, in: Social Science Information, č. 10, 1971, s. 22.
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7. Résumé

Přítomná práce pojednává o rétorice literární kritiky v období normalizace v Československu

v letech 1969 – 1989. Autor chce postihnout posuny ve struktuře argumentace, které vznikaly

v důsledku zatížení kritiky propagandistickými funkcemi. Pracuje se vzorkem textů

z jediných dvou tehdejších literárních časopisů Literárního měsíčníku a Tvorby (Kmene)

a pojednávajících o dílech, která byla v konfliktu s ideologicko-estetickou normou a u nichž

se propagandistické funkce projevovaly nejvíce. Při popisu propagandy a jejích funkcí autor

vychází z článků M. Petruska, J. Bralczyka a M. Głowińského; jako osnovu rétorické analýzy

a korektiv normalizačních textů používá rétorický model literární kritiky J. Fahnestockové

a M. Secorové a rétoriku Ch. Perelmana. V otázce ideologie, diskursu a jejich vztahu čerpá

zejména ze studií T. Purvise a A. Hunta. V interpretačně-analytické části autor ukazuje

konkrétní případy posunů, které na tomto základě zobecňuje jako hlavní tendence

normalizační literární kritiky. Pro analýzu faktů autor navrhuje model transformace faktů,

založený na terminologii transformační gramatiky N. Chomského a vypracovaný lingvisty

G. Kressem a R. Hodgem. Rétorickou analýzu podle modelu autor doplňuje analýzou publika,

kde používá čtenářskou teorii M. Maicanové, založenou na pracích U. Eca. Ukazuje, že model

transformace faktů a čtenářská teorie jsou kompatibilní a poskytují na strukturu normalizační

kritiky komplexní pohled. Podle autorova názoru byl posun argumentační struktury

demonstrován a popsán ve všech bodech analýzy.

59

8. Summary

The thesis discourses on the rhetoric of literary criticism in the period of the so-called

Normalization (1969 – 1989) in Czechoslovakia. The author endeavours to examine the shifts

in the structure of argumentation loaded with propaganda functions. He deals with a sample

of texts published in the only two literary magazines of that period: Literární měsíčník and

Tvorba (Kmen). Scrutinized texts treat works of art in clash with ideological-aesthetic norm,

in which the propaganda functions were manifested best. When describing propaganda and its

functions, the author draws upon the essays of M. Petrusek, J. Bralczyk, and M. Głowinski.

The model of literary criticism worked out by J. Fahnestock and M. Secor, and the rhetoric of

Ch. Perelman are used as framework for rhetoric analysis and as corrective of the

Normalization texts. For the analysis of facts, the author introduces the fact transformation

model based on N. Chomsky’s transformational grammar and elaborated by linguists G. Kress

and R. Hodge. The rhetoric analysis is supplemented with the analysis of the audience. The

author of the applied reader theory resulting from the works of U. Eco, is M. Maican. The fact

transformation theory and the reader theory are compatible and provide, as was proved,

a comprehensive view on the structure of literary criticism in the period of the so-called

Normalization. According to the author’s opinion, the shifts in the structure of argumentation

were demonstrated and described at all the points of the analysis.
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