I .
Petr Andreas: Rétorika normalizační literární kritiky. Díla ve střetu s ideologickou

normou

(posudek vedoucího diplomové práce)

Petr Andreas si zcela samostatně promyslel a konceptualizoval téma, s nímž se pak na

mne obrátil jako s tématem potenciální diplomové práce. Také jeho veškeré promýšlení a

psaní tématu se poté dělo zcela uvážlivě a samostatně; vznikla tedy diplomová práce, která

není výsledkem vedení diplomantovy ruky při psaní, ale výsledkem jeho původního a

přemýšlivého hledání, jehož pozitivní aspekty je třeba zcela přičíst na vrub diplomantově

pracovitosti a schopnostem.

Celek práce nabízí velice koherentní, materiálově podloženou a z hlediska interpretace

zřetelně argumentovanou analýzu rétoriky vybraných dokladů normalizační kritiky v kontextu

české literatury a kultury 70. a 80. let 20. století. Práce je, myslím, zcela dostatečně podložena

nejen dosavadním českým bádáním na téma role a způsobů fungování normalizační kritiky,

ale je navíc také produktivně zarámována do řady konceptualizací otázek rétorických a

ideologických, jež si Petr Andreas "vypůjčuje" v zahraniční teorii a jež funkčně domýšlí a

využívá pro svůj diskurs. Nejde přitom, myslím, o žádné ornamenty, které by práci měly

dodat zdání světovosti, ale jde o dobrý postup, jímž se oživují poněkud nevydatné domácí

přístupy a inspirační zdroje. Tímto postupem se jeho práce posouvá od evidence projevů

normalizační kritiky k produktivní interpretaci, aniž by ztrácela zřetel ke konkrétnímu

materiálu i časoprostorovým okolnostem, v nichž norn1alizační kritika fungovala.

Diplomant prokazuje zralost i výběrem materiálu (Blahynka, Čejka, Hájek, Šabouk,

Taufer ad.), který nejde po prvoplánových laciných a analyticky nepříliš vydatných ikonách

normalizační kritiky (Rzounek, Hrzalová), ale také opatrností, s níž se vyhýbá znělým,

nicméně laciným paušalizujícím závěrům. Jeho styl myšlení i psaní se vyznačuje zřetelem pro

analytickou přesnost pozorování i vyjádření. Analýza v jeho argumentaci není strojem na

produkci co největšího množství závěrů, ale je prostorem k tázání se, k zohledňování co

nejširšího spektra možných výkladových pohledů. Vybrané projevy zkoumá jako případové

studie, od nichž přechází k obecnějším metodologickým úvahám a od nich zase zpět

k případovým studiím. Jednotlivé zvolené projevy normalizační kritiky nevyčerpává metodou

usilující probrat celý text samostatně od začátku do konce; zajímají jej obecnější

vypozorovatelné rysy a projevy, a proto se k zvoleným textům vrací opakovaně z hlediska

jednotlivých obecností, jež v té které části práce zkoumá. Práce tak nemá poněkud banální

schéma většiny diplomových prací, v nichž se nejdříve "probere" teorie a ta se pak aplikuje na

zvolený materiál.

Závěry, které nabízí poslední kapitola práce, proto nejsou jen sumarizací a

zpovšechněním toho, co bylo analyzováno dříve, ale jsou vydatnou typologizující syntézou,

která reflektuje jak možnosti, tak i meze dokončovaného zkoumání. Práci sluší i pečlivě

vyvedená bibliografie, která je užitečná a podnětná již jen samotným sjednocujícím soupisem

relevantní sekundární literatury.

Veškeré výtky či pochybnosti jsem jako vedoucí práce měl možnost uplatnit už při

jejím vzniku, a tudíž necítím důvod cokoli zpochybňovat v již dopsané a vytištěné práci. Na

závěr jen shrnuji, že z mého pohledu jde o práci nadprůměrnou, o práci velice zralou a

produktivní, jíž diplomant nejen prokazuje své schopnosti zakončit úspěšně magisterské

studium, ale nabízí navíc potenciální odborné veřejnosti text, který posouvá naše bádání o

normalizační literární kritice podstatným způsobem dále. Předložený text diplomové práce

rozhodně doporučuji k obhajobě. Návrh známky ponechávám na průběhu obhajoby a na

stanovisku oponenta této práce.

V Praze dne 13.9.2010

~~
Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.
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